
سرسخن
مناسبت اینکه امروز یکی از مسائل اساسی هاي مختلف، امنیّت مهم است. من بهدر زمینهکلام ولایت؛ «

ي اقتصاد و معیشت مردم است، اشاره کنم که اقتصاد هم نیازمند امنیّت است؛ بناي اقتصادي کشور، مسئله
  03/08/1396 »کشور هم بایستی بر یک بنیاد امنی نهاده بشود.

  
  اند. در هاي کلیدي پیشرفت کشور مورد تاکید قرار دادهمقام معظم رهبري، همواره امنیت را از جمله رکن

  توان گفت، بدون برقراري امنیت طوري که میترین ارکان امنیت ملی است، بهاین میان امنیت اقتصادي یکی از اصلی
سخنی به میان آورد. این رکن از امنیت ملی علاوه بر متغیرهاي اقتصادي، تحت توان از امنیت ملی اقتصادي در کشور، نمی

توان این رکن را نمی تأثیر متغیرهاي دیگري، از جمله متغیرهاي سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و... است که بدون لحاظ آنها
دهد. تبع آن، امنیت ملی را تحت تأثیر قرار میمورد بررسی قرار داد، زیرا تنش در هر کدام از این متغیرها، امنیت اقتصادي و به

رود. مؤسسه هاي پژوهش در حوزه اقتصاد و امنیت به شمار میرو، رصد و پایش عوامل اثرگذار بر آن از الزامات و اولویتازاین
یت اقتصادي، ماهنامه هاي کارشناسی در حوزه مطالعات امنبر ارایه گزارشتحقیقاتی تدبیر اقتصاد با توجه به رسالت خود مبنی

) به نام سال «مهار تورم و رشد تولید» از سوي مقام 1402گذاري سال جاري(حاضر را به چاپ رسانده است. با توجه به نام
  هاي اثرگذار بر تحقق شعار سال جاري، پرداخته شده است.معظم رهبري، در این شماره به صورت ویژه بر مولفه

هاي اخیر، ویژگی پایدار آید. این معضل اقتصادي در سالمعضلات رایج در هر اقتصادي به شمار میپدیده تورم از جمله 
تواند تبعات امنیتی نیز بدنبال داشته باشد. در مقاله اول، وضعیت تورم در کشور در اقتصاد ایران پیدا کرده و تداوم آن می

ناسایی شده است. در بخش پایانی مقاله، راهکارهاي مهار هاي اخیر تحلیل شده و عوامل اثرگذار بر آن شدر طی دهه
  آن در راستاي تحقق شعار سال، ارایه و بحث شده است. 

آید. در یک دهه اخیر در رشد تولید از جمله نیازهاي اساسی کشور براي دستیابی به رفاه اقتصادي جامعه به شمار می
ها، رشد اقتصادي کشور کاهش یافته و تبعات هاي ناشی از تحریمیتها در داخل و محدودگذاريها در سیاستنتیجه کاستی

آن در کاهش رفاه اقتصادي جامعه، قابل مشاهده است. با توجه به نیاز کشور به رشد اقتصادي بالا و در راستاي تحقق رشد 
  بحث و بررسی قرار گرفته است.  تولید مورد تاکید مقام معظم رهبري، در مقاله دوم، الزامات رشد تولید در اقتصاد کشور مورد

آید. در یک دهه هاي اثرگذار، عملاً غیرممکن به شمار میعنوان یکی از مولفهرشد تولید بدون توجه به سرمایه به
رغم نیاز جدي به آن در راستاي دستیابی به رشد اقتصادي، کاهش یافته و در گذاري در کشور علیاخیر میزان سرمایه

 موجودي سرمایه بدلیل عدم جبران استهلاك سرمایه، کاهش یافته است. تداوم این وضعیت براي ها، عملاًبرخی بخش
هاي گذاري داخلی و خارجی و دلالتشناسی سرمایهآید. در مقاله سوم، به آسیباقتصاد کشور، تهدید جدي به شمار می

  آن براي رشد اقتصادي در سال جاري پراخته شده است. 



 

هاي خود بیش از پیش نیاز به محیط مشوق کسب و کار دارند. براي حفظ، تداوم و توسعه فعالیتفعالان اقتصادي 
آید. هاي مولد در هر اقتصادي به شمار میگیري فعالیتمحیط کسب و کار مساعد از جمله الزامات اولیه براي شکل

هاي اقتصادي اده و در نتیجه آن، فعالیتهرگونه نابسامانی در محیط کسب و کار، انگیزه فعالان اقتصادي  را کاهش د
هاي موجود در محیط کسب و کار کشور، تحقق کاهش یافته و رشد اقتصادي کاهش خواهد یافت. با توجه به نابسامانی

  رشد تولید نیازمند بهبود محیط کسب و کار در سال جاري است. در مقاله چهارم به این موضوع پرداخته شده است. 
گذاري آید که علاوه بر قدرت سیاستترین بازیگر و نهاد اثرگذار در اقتصاد ایران به شمار میمهمدولت به عنوان 

هاي اقتصادي، تولید برخی از کالاها و خدمات را نیز در اختیار دارد. این امر موجب شده است دخالت و نظارت بر فعالیت
ها مانع جدي براي رشد اقتصادي کشور برخی موارد، این دخالتدولت در اقتصاد ایران غیرقابل انکار باشد در حالیکه در 

  ارزیابی گردد. در مقاله پنجم، به نقش دولت در مهار تورم و رشد تولید از مهمترین ابعاد، پرداخته شده است. 
به شمار ها گذاريهاي مهم در هدایت منابع مالی، مدیریت نقدینگی و تأمین مالی سرمایهبازار سهام از جمله ظرفیت

گیرد، اما در اقتصاد ایران این ظرفیت آید. هر چند این ظرفیت در اقتصاد کشورها مورد توجه فعالان اقتصادي قرار میمی
هاي بازار سهام در مهار تورم و رشد تولید در سال کمتر مورد توجه قرار گرفته است. در مقاله ششم، نقش و ظرفیت

  جاري بحث و بررسی شده است.
دستیابی به رشد تولید نیازمند خلق بازارهاي جدید براي محصولات تولید شده است. هر چند بازار داخل براي برخی 

وبی به شمار آید، اما تولید نیازمند توسعه در سطح اقتصاد به مقیاس بوده و این تواند بازار مطلاز محصولات تولیدي، می
پذیر است. براي دستیابی به بازارهاي خارجی، دیپلماسی اقتصادي امر تنها از طریق حضور در بازارهاي خارجی امکان

اي دیپلماسی اقتصادي منطقه هاي، فرصتهفتماي، نقش مهم و کلیدي دارد. در مقاله اي و فرامنطقهدر سطح منطقه
  اي براي تقویت تولید بحث و بررسی شده است. و فرامنطقه

اي دولت در سال گذشته، نقشه راه رشد غیرتورمی و فقرزدایی را طراحی و اجرایی کرده است، نقشه یاد شده تجربه
میت یادگیري از تجارب گذشته، در آید. با توجه به اهدر راستاي مهار تورم و رشد تولید در سال گذشته به شمار می

مقاله پایانی، عملکرد تجربه نقشه راه رشد غیرتورمی و فقرزدایی دولت در سال گذشته مورد بررسی قرار گرفته و 
  هاي آن براي سال جاري در تحقق مهار تورم و رشد تولید، ارایه شده است. آموزه

ها و ارتقاي امنیت اقتصادي کشور در راستاي تحقق یاستهاي ارایه شده در افزایش اثرگذاري سامید است مقاله
  مهار تورم و رشد تولید در سال جاري مفید واقع شوند.

   


